股票代码：600416           股份简称：湘电股份       编号：2023 临-014

湘潭电机股份有限公司

关于公司控股股东部分股权解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 公司控股股东湘电集团有限公司 (以下简称“湘电集团”) 持有湘潭电机

股份有限公司(以下简称“公司”或“湘电股份”)股票 180,990,081 股, 占公司股份总

数的 13.66%，本次解除质押后，湘电集团累计质押公司股份数量为 147,000,000

股，占其持有公司股份数量的 81.22%，占公司总股本的 11.09%。

● 公司控股股东湘电集团及其一致行动人合计持有公司股份 526,320,698

股, 占公司总股本的 39.71%；本次解除质押后，湘电集团及其一致行动人累计质

押股份数量为 147,000,000 股，占其持有公司股份总数的 27.93%，占公司总股本

的 11.09%。

一、股权解除质押情况

公司于 2023 年 3 月 24 日收到控股股东湘电集团的通知，获悉湘电集团将所

持有公司的部分股份办理了解除质押，具体情况如下：

股东名称 湘电集团有限公司

本次解质(解冻)股份 30,000,000 股

占其所持股份比例 16.58%

占公司总股本比例 2.26%

解质时间 2023 年 3 月 24 日

持股数量 180,990,081

持股比例 13.66%

剩余被质押股份数量 147,000,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 81.22%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 11.09%

公司控股股东湘电集团本次解除质押股份将用于后续质押。

二、控股股东及其一致行动人累计质押股份情况

截至本公告日，公司控股股东湘电集团及其一致行动人的股票质押情况如下：

股东及一致行动人名称 持股数量(股)
持股比例

(%)
质押数量(股)

占其所持股

份比例(%)

占公司总股

本比例(%)

湖南兴湘投资控股集团

有限公司
225,929,169 17.05 0 0 0

湘电集团有限公司 180,990,081 13.65 147,000,000 81.22 11.09

湖南省国企并购重组基

金管理有限公司－湖南

兴湘并购重组股权投资

基金企业（有限合伙）

119,401,448 9.01 0 0 0

合计 526,320,698 39.71 147,000,000 81.22 11.09

三、其他说明

公司控股股东湘电集团累计质押本公司股份数量占其持股数量比例已超过

80%。目前，尚不存在出现被冻结、被强制平仓或强制过户等风险。敬请投资者

注意投资风险。

特此公告。

湘潭电机股份有限公司

二〇二三年三月二十五日